
 
 
 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 4 del 20-01-2023

 
OGGETTO:Approvazione convenzione per tirocini curriculari con il dipartimento FISSUF-UNIVERSITA’ di
Perugia.
 
L'anno duemilaventitrè, il giorno 20, del mese di gernnaio, alle ore 13:40, nella sede municipale, con
l’assessore Gaetano Siragusa  collegato da remoto, tramite WhatsApp, convocata a cura del Sindaco nelle
forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:
 

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

SIRAGUSA GAETANO
ASSESSORE X

(Da remoto)  

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X  

LA TERRA FRANCESCO
ASSESSORE X  

 
Presenti n. 5
Assenti  nessuno

Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E

GESTIONE SERVIZI numero 15 del 19-01-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


******
Su indicazione dell’amministrazione comunale, il responsabile del settore 4 sottopone la seguente

deliberazione

PREMESSO:
-che la Legge 24 giugno 1997, n.196 "Norme in materia di promozione dell'occupazione", individua i tirocini
formativi e di orientamento, quali strumenti utili al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e
lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro;
-che il D.M. 25 marzo1998, n. 142 "Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui
all'articolo 18 della L.24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di orientamento", individua le Università
tra i soggetti promotori dei tirocini formativi e di orientamento;
-che il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e
tecnologica 3 novembre 1999 n. 509" ha introdotto, tra le attività formative indispensabili ai fini degli
obiettivi formativi e qualificanti, quelle attività volte ad agevolare le scelte professionali, tramite la
conoscenza diretta del mondo del lavoro, tra cui i tirocini formativi e di orientamento al lavoro di cui al D.M.
142/98;
-che il tirocinio ha natura formativa, in quanto previsto dagli ordinamenti didattici dei singoli corsi di studio,
e può essere riconosciuto in termini di Crediti Formativi Universitari (CFU);
-che per quanto attiene ai tirocini curriculari, non deve essere corrisposta, in via obbligatoria, alcuna
indennità di partecipazione al tirocinio, prevista invece unicamente per i tirocini extracurriculari in quanto
non si applicano, in via diretta né le “Linee guida in materia di tirocini” adottate in esecuzione dell’art. 1
comma 34 della Legge Fornero 92/2012 a seguito dell’Accordo tra il Governo, le Regioni e Province
autonome di Trento e Bolzano - documento recante “Linee Guida in materia di Tirocini” – Repertorio atti n.
1 /CSR del 24 gennaio 2013;
RICHIAMATI:
-la Legge n. 341/90 che prevede che le Università, per la realizzazione dei corsi di studio, nonché delle
attività culturali e formative, possano avvalersi, secondo modalità definite dalle singole sedi, della
collaborazione di soggetti pubblici e privati, con facoltà di prevedere la stipulazione di apposite
convenzioni;
-l'art. 15 della Legge n. 241/1990, che prevede la possibilità, per le amministrazioni pubbliche, di
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
-la Dir. Min. 1 agosto 2005, n. 2/2005, “Tirocini formativi e di orientamento” emanata dal Dipartimento della
Funzione Pubblica, la quale assegna, tra l’altro, un prioritario interesse per le amministrazioni nel favorire
l’utilizzodei tirocini di studenti regolarmente iscritti ad un ciclo di studi presso l’università, ed un ruolo attivo
alle amministrazioni, affinché le stesse contribuiscano ad individuare le materie, gli studi, le relazioni, le
analisi utili alla propria organizzazione ed ai processi in generale, favorendo l’esperienza del tirocinante,
consentendogli l’approccio diretto all’organizzazione e ai processi lavorativi, anche al fine di sviluppare
percorsi orientati alle nuove necessità delle amministrazioni pubbliche;
DATO ATTO   che l’Università di Perugia Dipartimento di Filosofia   ha trasmesso su richiesta di una
studentessa con nota prot.n. 746 del 12.01.20223 e trasmesso a quest'ufficio il 18.01.2023 con prot.n.
1128/23 uno schema di convenzione;
CONSIDERATO:
che, i tirocini formativi curriculari rappresentano una straordinaria opportunità, da un lato, per la formazione
applicata degli studenti universitari, con la diretta implementazione delle nozioni apprese durante i corsi di
studio e dall’altro, per l’inserimento temporaneo all’interno degli enti ed aziende ospitanti di personale
qualificato e con formazione universitaria aggiornata, in grado di portare un significativo contributo alle
attività lavorative;
-che il Comune di Alia ritiene utile avvalersi di tirocinanti qualificati che affianchino il personale dei servizi,
al fine di favorire la complementarietà tra due livelli fondamentali della formazione, gli apporti teorici e
l'esperienza sul campo;
-che il Comune di Alia , titolare di un consolidato patrimonio di esperienze e di cultura dei servizi, ritiene
importante contribuire alla loro diffusione anche avvalendosi di professionalità orientate ai propri fini, valori
e principi e formate su modalità operative proprie deiservizi comunali;
VALUTATA pertanto l'opportunità di avvalersi di tirocini formativi di studenti dell'Università degli Studi di
Perugia,in coerenza con i progetti formativi concordati tra la stessa Università ed il Comune di Alia;
RITENUTO pertanto necessario approvare lo schema di Convenzione tra l'Università degli Studi di
Perugiaed il Comune di Alia per la realizzazione di tirocini formativi curriculari, allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
DATO ATTO che non sono previsti oneri diretti per il Comune di Alia derivanti dalla convenzione in oggetto;
VISTA la determina sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico
disposizione organizzativa ai dipendenti di categoria “D” e assegnazione competenze al Segretario a
seguito della riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e dell’approvazione del
funzionigramma anno 2022”;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione delle Giunta municipale n.37 del 27 aprile 2022, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il Responsabile
del settore, il Segretario generale e i componenti della Giunta municipale presenti, dichiarano, ciascuno nei
propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della

2/5



presente deliberazione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativodegli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

1.  di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa;
2.   di approvare lo schema di Convenzione tra l'Università degli Studi di Perugia ed il Comune di Alia per la
realizzazione di tirocini formativi, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
3.   di dare mandato al responsabile del Settore 4 di provvedere alla stipula della convenzione;
4.   di dare altresì atto che non sono previsti oneri diretti per il Comune di Alia derivante dalla presente
deliberazione;
5.   di disporre la trasmissione di copia della presente  deliberazione  Università di Perugia tramite pec:
dipartimento.fissuf.unipg.it;
6.   di dare atto:
-che in applicazione al piano triennale 2022/2024 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato
con deliberazione della Giunta municipale n.37 del 27 aprile 2022, con la sottoscrizione del presente atto, il
Responsabile del procedimento, Responsabile del Settore e il Sindaco, dichiarano, ciascuno nei propri
confronti, che non sussistono conflitti di interessi, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
deliberazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente funzionario direttivo Rag. Santa Siragusa;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione
“Provvedimenti Organi di indirizzo politico” ai sensi del decreto legislativo n.33/2013. i dalla convenzione  in
oggetto.

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 19-01-2023
Il Responsabile del Settore SETT-4 Rag. SIRAGUSA SANTA

 

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Approvazione convenzione per tirocini curriculari con il dipartimento FISSUF-UNIVERSITA’ di
Perugia.
 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area "Attività produttive", Rag. Santa Siragusa;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E LI B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

4/5



 
La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 01 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Dott..Gaetano SIRAGUSA Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art.
11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e
sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1






























